ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

 Учебный план 10 - 11 классов МБОУ «СОШ № 1 г.Никольска» разработан на основе:

• Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с

последующими изменениями);

• Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от  17  мая

2012  г. №413 (с последующими изменениями);

• Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 «Об

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования»;

• Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования» (приказ вступает в силу с 01.09.2021 и

действует до 01.09.2027);

• Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН1.2.3685-21

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для

человека факторов среды обитания»;

• Постановления Правительства Вологодской области от 24.02.2014 №122 «Об утверждении

Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и

муниципальные образовательные организации области для получения основного общего и

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных предметов или для

профильного обучения» (с последующими изменениями);

• Письма Департамента образования Вологодской области от 05.04.2016 «О рекомендациях по

введению профильного обучения в системе общего образования Вологодской области».

Учебный план МБОУ «СОШ №1 г.Никольска» является частью основной общеобразовательной

программы среднего общего образования, ориентирован на освоение федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования. Данный учебный план включает учебные

планы технологического, социально-экономического, универсального профилей обучения.

В соответствии с требованиями ФГОС в учебном плане каждого профиля выделяются две части: часть

обязательная и часть, формируемая участниками образовательных отношений.

Учебный план школы определяет:

• перечень предметных областей;

• перечень учебных предметов;

• максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся;

• распределение учебных предметов по классам (годам) обучения;

• формы промежуточной аттестации обучающихся.

Нормативный срок освоения основной общеобразовательной программы среднего общего образования

– 2 года; количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося –  2178 (не менее 2170 часов и

не более 2590 часов), т.е 33 часа в неделю в 10 классе и 32 часа в неделю в 11 классе.

Продолжительность учебного года в 10 классах составляет 34 учебных недели, в 11 классах – 33 недели;

продолжительность рабочей недели – 5 дней; продолжительность урока – 40 минут.

Учебный  план  каждого профиля  содержит  12  учебных  предметов  и предусматривает  изучение  не

менее  одного  учебного  предмета  из  каждой предметной  области,  в  том  числе  содержит

обязательные  учебные  предметы: русский  язык,  литература, родной (русский) язык, родная (русская)

литература, иностранный  язык,  математика, история, физическая культура, основы безопасности

жизнедеятельности, астрономия.

Учебные предметы представлены на базовом и  углубленном уровне.  Учебный  план    каждого профиля

включает  3 (2)  учебных  предмета  на углубленном  уровне  изучения  из  соответствующих  профилю

обучения предметных областей (выделены цветом).

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, представлена

дополнительными  учебными  предметами и элективными курсами.

Учебные планы каждого профиля предполагают выполнение в 10 классе  индивидуального проекта

каждым обучающимся.

Освоение образовательной программы среднего общего образования  сопровождается промежуточной

аттестацией обучающихся, которая осуществляется в форме итоговой контрольной работы по русскому

языку и математике и АТУ (анализа текущей успеваемости) по всем другим предметам учебного плана.

Учебный план 10-11 классов социально-экономического профиля

(2022-2023 - 2023-2024 учебные годы)

Предметные области Учебные предметы

Уровень

(Б и У)

Кол-во часов в

неделю

Всего Формы

промежуточной

аттестации 10 кл. 11 кл.

Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык Б 2 2 4 итоговая КР

Литература Б 3 3 6 АТУ

Родной язык и

родная литература

Родной (русский) язык Б 0,5 0,5 1 АТУ

Родная (русская)

литература

Б 0,5 0,5 1 АТУ

Иностранные

языки

Иностранный язык

(английский язык)

Б 3 3 6 АТУ

Общественные

науки

История Б 2 2 4 АТУ

Экономика У 3 3 6 АТУ

Право  У 3 3 6 АТУ

Математика и

информатика

Математика У 7 7 14 итоговая КР

Естественные

науки

Астрономия Б - 1 1 АТУ

Физическая

культура, экология

и основы

безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура Б 2 2 4 АТУ

Основы безопасности

жизнедеятельности

Б 1 1 2 АТУ

 Индивидуальный

проект

 2 - 2 Проект/исследов

ание

Количество часов обязательной части

(недельное /годовое)

 29 28 57

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Дополнительные учебные предметы

 Обществознание Б 2 2 4 АТУ

География Б 2 2 4 АТУ

  33 32 65

Максимально допустимая аудиторная учебная

нагрузка при 6-днев. учеб. неделе

 34 34  2170 - 2590

 1122 1056 2178

Формы промежуточной аттестации:

АТУ – анализ текущей успеваемости,

Итоговая КР – итоговая контрольная работа.

Учебный план 10-11 классов технологического профиля

(2022-2023 - 2023-2024 учебные годы)

Предметные области Учебные предметы

Уровень

(Б и У)

Кол-во часов в

неделю

Всего Формы

промежуточной

аттестации 10 кл. 11 кл.

Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык Б 2 2 4 итоговая КР

Литература Б 3 3 6 АТУ

Родной язык и

родная литература

Родной (русский)

язык

Б 0,5 0,5 1 АТУ

Родная (русская)

литература

Б 0,5 0,5 1 АТУ

Иностранные языки Иностранный язык

(английский язык)

Б 3 3 6 АТУ

Общественные

науки

История Б 2 2 4 АТУ

Математика и

информатика

Математика У 7 7 14 итоговая КР

Информатика У 4 4 8 АТУ

Естественные науки Физика У 6 6 12 АТУ

Астрономия Б - 1 1 АТУ

Физическая

культура, экология и

основы

безопасности

жизнедеятельности

Физическая

культура

Б 2 2 4 АТУ

Основы

безопасности

жизнедеятельности

Б 1 1 2 АТУ

 Индивидуальный

проект

 2 - 2 Проект/исследов

ание

Количество часов обязательной части

(недельное /годовое)

 33 32 67

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Дополнительные учебные предметы

Предметы и курсы по выбору

Количество часов части, формируемой

участниками образовательных отношений

(недельное /годовое)

 33 32 2178

Максимально допустимая аудиторная

учебная нагрузка при 6-днев. учеб. неделе

 34 33 67 2170 - 2590

 1123 1057 2180

Формы промежуточной аттестации:

АТУ – анализ текущей успеваемости,

Итоговая КР – итоговая контрольная работа.

Учебный план 10-11 классов универсального профиля

(2022-2023 - 2023-2024 учебные годы)

Предметные области Учебные предметы

Уровень

(Б и У)

Кол-во часов в

неделю

Всего Формы

промежуточной

аттестации 10 кл. 11 кл.

Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык Б 2 2 4 итоговая КР

Литература Б 3 3 6 АТУ

Родной язык и

родная литература

Родной (русский)

язык

Б 0,5 0,5 1 АТУ

Родная (русская)

литература

Б 0,5 0,5 1 АТУ

Иностранные языки Иностранный язык

(английский язык)

Б 3 3 6 АТУ

Общественные

науки

История Б 2 2 4 АТУ

Математика и

информатика

Математика У 7 7 14 итоговая КР

Естественные науки Химия Б 4 4 8 АТУ

Астрономия Б - 1 1 АТУ

Физическая

культура, экология и

основы

безопасности

жизнедеятельности

Физическая

культура

Б 2 2 4 АТУ

Основы

безопасности

жизнедеятельности

Б 1 1 2 АТУ

 Индивидуальный

проект

 2 - 2 Проект/исследов

ание

Количество часов обязательной части

(недельное /годовое)

 27 26 55

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Дополнительные учебные предметы

 География Б 2 2 4 АТУ

Биология  Б 3 4 7 АТУ

  5 6 11

Предметы и курсы по выбору

                                       Экология    1

Максимально допустимая аудиторная

учебная нагрузка при 6-днев. учеб. неделе

 32 33 65 2170 - 2590

 1088 1089 2177

Формы промежуточной аттестации:

АТУ – анализ текущей успеваемости,

Итоговая КР – итоговая контрольная работа.